
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 603/19       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Interventi finalizzati alla manutenzione delle opere di bonifica ed irrigazione. 

Autorizzazione al Presidente e nomina RUP.                                         .  

                                                                                

L’anno duemiladiciannove il giorno 28 del mese di gennaio alle ore 9.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 364 del 

22/01/2019 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè, 5) GENTILE Antonello; 6) RINALDI Leonardo; 7) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) RIGNANESE Generoso, 2) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con nota prot. 075/6545 del 28/05/2018 il Servizio Irrigazione e Bonifica ha 

informato tutti i Consorzi di bonifica della possibilità di utilizzare proficuamente, 

atteso che sull’impegno di spesa assunto con la D.D.S. n.181/036 del 3/12/1013 

erano state realizzate economie rivenienti dalle gare di appalto espletate, le 

risorse medesime per ulteriori interventi di manutenzione straordinaria delle 

opere pubbliche di bonifica; 

- con nota prot. 4620 del 27/08/2018 il Consorzio ha segnalato la necessità di 

interventi urgenti di manutenzione alle opere pubbliche di bonifica di 

competenza regionale ma ingestione ai consorzi di bonifica, indicando un lungo 

elenco di piccoli interventi interessanti per lo più gli impianti acquedottistici, 

irrigui ed idrovori; 

- la Regione Puglia Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambiente 

Sezione Risorse idriche, con Determinazione dirigenziale n. 391 del 14/12/2018, 

ha disposto la liquidazione e pagamento, in favore del Consorzio, del 

complessivo importo di €.331.882,44 finalizzato alla esecuzione degli interventi 

urgenti di manutenzione alle opere pubbliche di bonifica di cui innanzi, 

subordinando il tutto alla formale approvazione degli elaborati di contabilità e 

relativa autorizzazione al prelievo dal c/c intestato al Consorzio da parte del 

competente Servizio Irrigazione e Bonifica; 

- il comma 1° dell’art. 31 del D. Lgs 50/16 prevede che “Per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione.”   

 

Considerato che per eseguire gli interventi previsti, gli uffici stanno provvedendo 

all’acquisizione della documentazione propedeutica ai  relativi affidamenti; 

 

Considerato, inoltre, che trattasi, per lo più, di importi sicuramente inferiori a 

40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. a, del D. lgs. N. 50/16 e smi, ne 

è consentito l’affidamento diretto;  

 



Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da 

parte del Consorzio, approvato con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 198 

del 21/05/2012;  

 

Ritenuto di prendere atto della suddetta disponibilità finanziaria, di nominare quale 

Responsabile Unico del Procedimento/direttore dell’esecuzione dei lavori/forniture in 

argomento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs 50/16,  il dott. Luciano Ciciretti, 

Capo Settore Tecnico Agrario, e di rinviare all’applicazione del Regolamento di cui alle 

Deliberazioni della Deputazione Amministrativa nn 594/09 e 894/10 l’individuazione dei 

soggetti da impegnare nella progettazione dei lavori in questione, nonché di autorizzare il 

Presidente pt del Consorzio ad effettuare tutti gli affidamenti al di sotto di € 40.000,00 

relativi alla pratica in argomento; 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare il Presidente e i competenti Servizi dell’Ente ad 

espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della 

spesa, peraltro prevista nel suddetto provvedimento regionale, al Cap. 60223.00 – Parte 

Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso che, da verifiche effettuate in tempo 

reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto che la Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 

Rurale ed Ambiente- Sezione Risorse idriche, con Determina dirigenziale n. 391 

del 14/12/2018,  ha disposto la liquidazione e pagamento, in favore del 

Consorzio del complessivo importo di €.331.882,44, finalizzato alla esecuzione 

degli interventi di manutenzione alle opere pubbliche di bonifica di competenza 

regionale ma ingestione ai consorzi, subordinando il tutto alla formale 

approvazione degli elaborati di contabilità ed relativa autorizzazione al prelievo 

dal c/c intestato al Consorzio da parte del competente Servizio Irrigazione e 

Bonifica; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento/direttore 

dell’esecuzione dei lavori/forniture in argomento, il dott. Luciano Ciciretti, Capo 

Settore Tecnico Agrario; 

- di rinviare all’applicazione del Regolamento di cui alle Deliberazioni della 

Deputazione Amministrativa nn 594/09 e 894/10 l’individuazione dei soggetti da 



impegnare nella progettazione/realizzazione dei lavori/forniture in questione; 

- di dare mandato al Presidente di procedere, ai sensi dell’articolo 36 – comma 2 

lett a) del D. Lgs, 18/04/2016, n. 50 e smi, ad effettuare tutti gli affidamenti al di 

sotto di € 40.000,00 nell’ambito delle risorse di cui alla citata Determinazione; 

- di autorizzare il Presidente e i competenti Servizi dell’Ente ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, 

peraltro prevista nel suddetto provvedimento regionale, al Cap. 60223.00 – 

Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso che, da verifiche 

effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


